Estado do Rio Grande do Sul

 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO PROPOSTA FINANCEIRA E DOCUMENTOS
DE HABILITAÇÃO REFERENTES AO PREGÃO PRESENCIAL 073/2015 – IMPLANTAÇÃO DE
PPCI EM ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO – SMED
Aos vinte e nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, às nove horas, na Sala de
Reuniões do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos, reuniu-se a comissão Geral de licitações,
conforme lei 7.376/2013, composta pelo Pregoeiro CLAIR VIEIRA WANGLON, equipe de apoio MILENE
DA FONTOURA AMARAL e DAIANE OLIVEIRA MOREIRA, com objetivo de fazer a abertura e o
julgamento dos envelopes contendo a Proposta Financeira e Documentos de Habilitação do processo acima
mencionado. O presente processo foi publicado no Diário Oficial do Estado, dia 11/12/2015, pág. 44, no site
desta Prefeitura www.riogrande.rs.gov.br, bem como enviado por e-mail para várias empresas cadastradas
no banco de dados do setor. O pregoeiro efetuou o credenciamento da empresa F & F ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 10.533.390/0001-19, representada por GABRIELA DEZORDI
NEITZKE, RG: 1079656251. Em prosseguimento à sessão, procedeu-se a abertura do envelope contendo a
proposta da licitante supramencionada, a qual foi rubricada pelo Pregoeiro, equipe de apoio e participante.
Em ato contínuo, verificou-se a conformidade da proposta com os requisitos exigidos no edital.  O Pregoeiro
questionou se a participante teria condições de baixar o valor apresentado e a mesma informou não haver
mais mergem para negociação, ficando em R$ 551.920,36 o valor final. Em seguida, procedeu-se a
abertura da documentação apresentada pela licitante, ficando a mesma habilitada. Diante do acima exposto
o pregoeiro sugere como vencedora a empresa F & F ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP e
encaminha as Planilhas de Custo e Cronogramas à Secretaria solicitante para que esta envie ao projetista
para análise. A empresa só será considerada definitivamente vencedora do presente certame se tiver as
análises solicitadas positivas. O Pregoeiro encerrou a presente sessão, da qual, para constar, foi lavrada a
presente ata, que vai devidamente assinada por todos os presentes.

Pregoeiro

CLAIR VIEIRA WANGLON

Equipe de Apoio:

MILENE DA FONTOURA AMARAL

DAIANE OLIVEIRA MOREIRA

Licitantes:

F & F ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

http://www.riogrande.rs.gov.br/